
Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 125 del 26/09/2022

        Oggetto:
        Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023.

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di settembre, a partire dalle ore
15.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  99/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

PREMESSO che il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.: “Codice dei contratti pubblici” dispone all’art. 21,
che “[comma 1] Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma Triennale dei lavori pubblici, nonché I relativi aggiornamenti annuali.
I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il
bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione
economico-finanziaria  degli  enti.  …  [comma  6]  Il  programma  biennale  di  forniture  e  servizi  e  i
relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  gli  acquisti  di  beni  e  di  servizi  di  importo  unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro.... [comma 7] Il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi e il programma Triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
trasporti  e  dell’Osservatorio  di  cui  all’articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati  delle
regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

DATO ATTO che con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018,
n.  14,  avente ad oggetto:  “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per  la  redazione e  la
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”  sono
stati rese note le modalità di redazione, pubblicazione e modifica dei programmi di cui all’art. 21
del codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATA  la  nota  ID  flusso  n.  576  del  12/04/2022  con  la  quale  il  Settore  12° Appalti  e
Contratti ha richiesto a tutti Dirigenti di Settore/Staff di comunicare le esigenze di acquisto di beni
e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro per gli anni 2022 e 2023 dei rispettivi Settori,
mediante compilazione delle schede B e C di cui all’Allegato II del suddetto D.M. 14/2018; 

VISTA  la  nota  del  Dirigente  del  Settore  13° Program mazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -
Società  partecipate,  proprio  Id  flusso  n.  1507  del  17/05/2022,  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di
previsione  finanziario  2022/2024.  Richiesta  atti  di  competenza”,  con  le  quali,  tra  l’altro,  viene
confermata la richiesta al Settore 12° della redazi one del Programma biennale degli acquisti dei
beni  e  servizi  2022/2023,  con  la  diretta  e  puntuale  collaborazione  di  tutte  le  altre  strutture
dirigenziali; 

DATO  ATTO  che  a  seguito  delle  note  pervenute  dai  diversi  Settori  è  stato  predisposto,  in
coordinamento  con  il  Settore  13°  Programmazione  Ris orse  finanziarie  -  Bilancio  -  Società
partecipate, il programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2022-2023,
redatto sulla base delle Schede approvate dal MIT;

CONSIDERATO che con nota id Flusso del Settore 12° n. 676 del 10/06/2022, è stata trasmessa
a  tutti  i  Dirigenti  dei  vari  Settori  la  proposta  di  deliberazione,  comprensiva  dell’allegato
Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2022/2023. Con tale nota si invitavano tutti i
Dirigenti a verificare gli interventi inseriti per verificarne e confermarne l’esattezza, tenendo conto
in  particolare  che:  “La  scheda  “C:  ELENCO  DEGLI  ACQUISTI  PRESENTI  NELLA  PRIMA
ANNUALITA'  DEL  PRECEDENTE  PROGRAMMA  BIENNALE  E  NON  RIPROPOSTI  E  NON
AVVIATI”  del  Programma  è  vuota.  È  opportuno  pertanto  che  ogni  Dirigente  verifichi  che  gli
interventi  inseriti  nella  prima annualità  del  precedente programma 2021-2022 siano stati  avviati
nel  2021  (in  tal  caso  non  vanno  inseriti  nel  programma  2022-2023)  ovvero,  se  non  avviati  nel
2021, siano da riproporre nella scheda B del programma 2022-2023, oppure se siano da inserire
nella  predetta  tabella  C  (in  tal  caso  si  deve  inserire  la  motivazione  del  perché  non  sono  stati
avviati  o  riproposti).  A  tal  fine  si  allega  il  file  “Elenco  interventi  2021  (verificare  se  inserire  in
tabella C)”; 



Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRESO ATTO delle ulteriori e recenti richieste di modifica, pervenute al Programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi  per gli  anni 2022-2023, da parte del dirigente del Settore 1 -
Personale - Controllo di Gestione - Formazione Lavoro e del dirigente del Settore 9 - Trasporto e
Mobilità - Datore di Lavoro – Canili;

DATO ATTO che in merito agli interventi da inserire nella scheda C del programma biennale di
che trattasi nulla è stato indicato dai dirigenti dei vari settori e che pertanto la scheda risulta non
popolata;

PRESO ATTO infine che le indicazioni fornite dai singoli dirigenti per il Programma degli acquisti
di beni e servizi 2022-2023 sono state oggetto di  istruttoria da parte del Settore 13°,  secondo i
contenuti  comunicati  con  apposita  mail  del  22/09/2022  e  quindi  rettificate,  al  fine  di  renderle
coerenti con le previsioni del bilancio negli esercizi di riferimento; 

CONSIDERATO che il  Programma biennale  per  l'acquisizione di  forniture  e  servizi  per  gli  anni
2022-2023,  è  stato  redatto  sulla  base  delle  Schede  approvate  dal  MIT  (ora  MIMS)  ed  allegato
alla presente;

RITENUTO di riservare ad eventuali  successivi  provvedimenti  le proposte di  variazione al  detto
documento di programmazione;

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale

del presente atto:

1. DI  ADOTTARE,  anche  ai  fini  del  relativo  recepimento  negli  strumenti  di  programmazione
dell’Ente, riservandosi ulteriori aggiornamenti, l’allegato programma biennale 2022/2023 degli
acquisti di beni e servizi  di importo unitario stimato pari  o superiore ad euro 40.000,00 (IVA
esclusa),  di  cui  all'articolo  21  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come  redatto
mediante la compilazione delle specifiche schede;

2. DI DARE ATTO che il  programma biennale verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio
comunale quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione - DUP 2022-2024,
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, recante:
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009,  n.  42",  all'allegato  4/1,  paragrafo  8.2  (sezione  operativa  del  D.U.P.  degli  enti  locali),
parte 2;

3. DI DISPORRE che, successivamente all’approvazione degli atti di programmazione adottati
con  il  presente  provvedimento,  si  proceda  alla  loro  pubblicazione  nei  modi  di  cui  all’art.  21
comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  ed  in  particolare  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione
Comunale  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili
(precedentemente Ministero delle infrastrutture e dei trasporti).

Copia del presente provvedimento verrà trasmesso, per quanto di competenza e/o per opportuna
conoscenza a:  Sindaco/Gab.;  Segretariato  generale;  Dirigenti  dell'Ente;  Presidente  del  Collegio
dei Revisori.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore



Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 12/07/2022 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, nella misura ed entro i limiti in cui gli interventi trovino
corrispondenza  negli  appositi  stanziamenti  di  bilancio  da  prevedere  nell'ambito  del  redigendo  bilancio  di
previsione 2022/2024 e nel piano di riequilibrio in  corso di elaborazione. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. DI  ADOTTARE,  anche  ai  fini  del  relativo  recepimento  negli  strumenti  di  programmazione
dell’Ente, riservandosi ulteriori aggiornamenti, l’allegato programma biennale 2022/2023 degli
acquisti di beni e servizi  di importo unitario stimato pari  o superiore ad euro 40.000,00 (IVA
esclusa),  di  cui  all'articolo  21  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come  redatto
mediante la compilazione delle specifiche schede;

2.   DI  DARE ATTO che  il  programma  biennale  verrà  sottoposto  all'approvazione  del  Consiglio
comunale  quale  parte  integrante  del  Documento  Unico  di  Programmazione  -  DUP
2022-2024,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", all'allegato 4/1, paragrafo 8.2 (sezione operativa del
D.U.P. degli enti locali), parte 2;

3.   DI  DISPORRE che,  successivamente  all’approvazione degli  atti  di  programmazione adottati
con  il  presente  provvedimento,  si  proceda  alla  loro  pubblicazione  nei  modi  di  cui  all’art.  21
comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  ed  in  particolare  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione
Comunale  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili
(precedentemente Ministero delle infrastrutture e dei trasporti).

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  trasmesso,  per  quanto  di  competenza  e/o  per
opportuna conoscenza a: Sindaco/Gab.; Segretariato generale; Dirigenti dell'Ente; Presidente del
Collegio dei Revisori.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G1S10449VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  29/09/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 29/09/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 29/09/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


